The following extracts are given as a specimen of the early chronology:—

- A.D.] xxx^oiiii. Judei sub Pontio Pilato præside Christum cruci affigerunt, qui et resurgens a mortuis die tertia victor ascendit celos, die sue ascensionis mittens in discipulos spiritum paraclitum die pentecostes. Apostoli, prædicaturi verbum domini per Iudæe regiones, Jacobum fratrem domini Ierosolimis ordinant, et viii^{tem} diacones.
- xxx^ov. beatissimus Christi prothomartir Stephanus á Iudeis lapidatur, et ecclesia per regiones Iudææ et Samariæ despergitur.
- xxx^ovi. Saulus, qui et Paulus, iter faciens et appropinquans Damasco, persecutionem exercens in Christianos, subito lumine celesti territus et cecatus, statim uas electionis a Domino eligitur et toto corde ad dominum convertitur.—fol. 41, b.

perusal; and the Editor, gladly and gratefully availing himself of the permission granted by Mr Laing, has the satisfaction of enriching the present edition* with such of these notes as were in a state of preparation for the press.

The thanks of the Editor are due to his friend, Robert Pitcairn, esquire, for the care and regularity with which the following sheets were conducted through his press, and for various important suggestions made by him during that period.

JOSEPH STEVENSON.

* Appendix II.

(c)

CHRONICA DE MAILROS.

POSTQUAM veridicus hystoriographus et doctor eximius, decus et gloria nostræ gentis, Beda venerabilis, scribere cessavit, non inventi sunt aliqui, quantum perpendere potuimus, certi vel continui relatores, qui in annorum et temporum eventibus recitandis, et ad instruendam posteritatis nostræ ignorantiam et dubietates ætatis hujus omnino tollendas, qualem deceret, operam impenderent. Quod animadvertentes, quantum pigricia nostra permittit, aliquantulam dedimus operam rei veritatem, quantum sufficere potuimus, diligenter indagare. Ab eo igitur tempore, id est ab his tribus annis quibus prædictus et venerabilis Gýrvensis five Weretmi-thenfis^a monasterii presbyter et monachus Beda finem fecit recitare, feriem et statum temporum, brevissime tamen, decurrere aggredimur, et ab ipsius Bedæ verbis exordium sumimus, quorum hanc esse formam certissime constat.

Anno^b dominicæ incarnationis septingentesimo xxx^o.i^o. Berhctwaldus archiepiscopus longa consumptus ætate defunctus est die v^o. iduum Januarii, [Jan. 9] qui fedit annos xxxvii. menses vi. dies xiiij. Pro quo anno eodem factus est archiepiscopus vocabulo Tatwinus de provincia Merciorum, cum fuisset presbyter in monasterio quod vocatur Briodun.^c Consecratus est in Doroverni civitate a viris venerabilibus Daniele Wentano, et Ingwaldo Lundoniensi, et Alwido Licheffeldensi,^d et Aldulfo Rofensi antistitibus, die x. Junii mensis, dominica; vir religione et prudentia insignis, sacris quoque litteris nobiliter instructus. Itaque in præsentī ecclesiis Cantua-

^a Weremuthensis? ^b The following passage is taken from the *Hist. Eccl.* l. v. cap. 24, and has been collated with a MS. of the eighth century, *Mus. Brit.* Tiberius, C. ii, fol. 152. b. these various readings are the result. ^c Brindaun. ^d Alduino Licetefeldensi.

riorum Tatwinus et Aldulfus episcopi præfunt, porro provinciæ orientali-
 lium Saxonum Hingwaldus^o episcopus, provinciæ orientalium Anglorum
 Eadbertus et Eadhelacus^f episcopi, provinciæ occidentalium Saxonum
 Daniel et Fortherus episcopi, provinciæ Merciorum Alwinus episcopus,
 et eis populis qui ultra amnem Sabrinam ad occidentem habitant Wal-
 stodus episcopus, provinciæ Wiçtiorum Wilfridus episcopus, provinciæ
 Lindiffarorum Cimbrihçtus episcopus præest; episcopatus Vectæ infulæ
 ad Danielelem pertinent episcopum Wentæ civitatis; provincia australium
 Saxonum, jam aliquot annis absque episcopo manens, ministerium sibi
 episcopale ab occidentalium Saxonum antistite quærit. Et hæc omnes
 provinciæ ceteræque australes ad confinium usque Humbræ fluminis, cum
 suis quoque^g regibus, regi Merciorum Ethelbaldo subjctæ sunt. At vero
 provinciæ Northamimbrorum, cui rex Ceowlfus præest, .iiij^{or} nunc epif-
 copi præfatum tenent; Wilfridus in Eboracensi æcclesia, Ethelwaldus^h
 in Lindiffarnensi æcclesia, Acca in Hagustaldensi æcclesia, Pictelmusⁱ
 in ea quæ Candida Casa vocatur, quæ nuper multiplicatis fidelium plebi-
 bus in sedem pontificatus addita, ipsum primum habet antistitem. Picto-
 rum quoque natio tempore hoc et fædus habet pacis cum gente Anglo-
 rum, et catholicæ pacis ac veritatis cum universali æcclesia particeps ex-
 istere gaudet. Scotti qui Britanniam incolunt, suis contenti finibus,
 nichil contra gentem Anglorum infidiarum moliuntur aut fraudium.
 Britones^k quamvis et maxima ex parte domesticos^l sibi odio gentem An-
 glorum et totius catholicæ statum æcclesiæ^m moribus improbis impug-
 nent, tamen et divina sibi et humana profus resistente virtute, in neutro
 cupitum possunt obtinere propositum; quippe qui, quamvis ex parte sui
 sint juris, nonnulla tamen ex parte Anglorum sunt servitiõ mancipati.
 Qua arridente pace ac ferentate temporum, plures in gente Northanum-
 brorum tam nobiles quam privati se suosque liberos, depositis armis, fata-
 gunt magis accepta tonsura monasterialibus ascribere votis, quam belli-
 cis exercere studiis. Quæ res quem sit habitura finem, posterior ætas
 videbit. Hic est in præsentiarum universæ status Britanniæ, anno ad-
 ventus Anglorum in Britanniam circiter cc°.lxxx°.v°, Dominicæ incar-

^o Inguuald.
 thelm.

^f Aldbercht et Hadulac.
^l Domesticos.

^g Quæque.

^h Aethilwald.

ⁱ Pech-

^m Pascha minus recto moribus.

nationis dcc°.xxxj. in cujus regno perpetuo exultet terra, et congratulante in fide ejus Britannia, lætentur infule multæ.ⁿ

fol. 1. b. Anno dcc°.xxx°.iij. eclipsis facta est folis xvij°. kalendarum Septembrium [Aug. 15] circa horam diei tertiam, ita ut pene totus orbis° quasi nigerrimo et horrendo scuto^p videretur esse coopertus.

Anno dcc°.xxx°.iiij. luna fanguineo rubore perfusa quasi hora integra pridie^q kalendarum Februarii [Jan. 31] circa gallicantum, dehinc nigredine subsequente ad lucem propriam est reverfa.

Hucusque verba venerabilis et veracissimi Bedæ, doctoris non solum Anglorum verum etiam universæ confidenter dicere audemus æcclesiæ, prout ex lucidissimi fontis origine, Ecclesiasticæ scilicet Hystoriæ nostræ gentis ab eo editæ, fumere potuimus. Quæ vero amodo sequuntur hinc inde e diversis locis excerpta sunt.

Eodem anno obiit Tatwinus archiepiscopus.^r

Anno dcc°.xxx°.v°. Nothelmus archiepiscopus Cantuariæ ordinatus est.

Egberth Eboraci antistes primus post Paulinum accepto ab apostolica fede pallio, genti Northamimbrorum in archiepiscopum confirmatus est.

Anno dcc°.xxx°.vj. Nothelmus pallio a Romano pontifice suscepto, ordinavit iij. episcopos, Cuthbertum videlicet, Heordwaldum et Ethelfridum.

Obiit^s Beda doctor venerabilis in Gyruum.

Anno dcc°.xxx°.vij°. Aldwinus Licheffeldensis episcopus obiit, et pro eo Wittæ et Totta Mercis ac Middelanglis consecrati sunt antistites.

Eodem anno Ceolwlfus rex Northumbriæ nobilissimus, cum viij. annis regnasset, monachus^{*} effectus, Eadberto filio patris sui regni scepra reliquit; qui Eadbertus regnavit viginti uno^t annis.

Anno dcc°.xxx°.viij°. Suebricht^u orientalium Saxonum rex defunctus est.

Anno dcc°.xxx°.ix°. Nothelmus^w archiepiscopus Cantuariæ et Aldulfus Rofensis episcopus decefferunt.

ⁿ Multæ et confiteantur memoriae. ^o Orbis solis. An eclipse of the sun occurred on the 14th of August, at 10 in the morning. *L'Art de verif. les dates*, i. 316. ^p Sicut. This occurred upon the 24th of January, at 8 in the morning. *L'Art*, i. 316. ^q ii kall. ^r Upon the 31st of July. *Thorn*, col. 1772. ^s Upon the 26th of May. *S. Dunelm.* col. 8. The *Sax. Chron.* places this event in 734. ^t The *Sax. Chron.* incorrectly reads xxxj, but places the resignation of Eadbert in 757, thereby correcting the error. ^u See *Sax. Chron.* an. 604. ^w The *Sax. Chron.* places this event in 741, but the text is supported by *Thorn*, col. 1772, and *S. Dunelm.* col. 100. ^x On the margin of MS. "Nota, monachus."

Anno dcc°.xl° Cuthbertus^x xi^{us}. archiepiscopatum Cantueriensis æcclesiæ suscepit tempore Zachariæ, et Dun Aldulfo Rofensi successit.

Adelwald Lindiffarnensis episcopus migravit ad Dominum, et Kinewlf in episcopatum subrogatus est.

Eodem anno Adelardus^y rex Westfaxonum cum xiiij. annis regnasset defunctus est, et regnavit pro eo Cudredus.

Obiit sanctus Acca^z Hagustaldensis, cui successit sanctus Fræðebertus episcopus.

Anno dcc°.xl°.j° monasterium in Eboraco^a succensum est ix°. kal. Maii, [Apr. 23] die dominica.

[Obiit^b Ewain rex Scottorum, cui successit Murezaut filius ejus.]

Anno dcc°.xl°.ij.

Anno dcc°.xl°.iij.

Anno dcc°.xliij factum est prelium inter Pictos et Britones.

Eodem anno^c Cudredus rex Westfaxonum et Adelbaldus rex Merciorum pacificati, viribus conjunctis contra Britannos pugnauerunt.

[Obiit^b Murezaut rex Scottorum, cui successit Ewen filius ejus.]

Anno dcc°.xl°.v° visi sunt in aere ignei ictus, quasi stellæ discurrentes, tota nocte kalendarum Januarii, [Jan. 1] quod omnibus intuentibus magno fuit monstro.

Eodem anno dominus Wilfridus secundus Eboracensis episcopus obiit.^d

Mortui sunt etiam eodem anno episcopi Inguald Lundeniensis, et antistes Wiccenfis.

Anno dcc°.xl°.vj° obiit^e Daniel episcopus Wincestriæ.

Anno dcc°.xl°.vij. Selred Estanglorum rex obiit; cui successit Elfwaldus.

[Obiit^f Ewen rex Scottorum; cui successit Hedabbus filius ejus.]

Anno dcc°.xl°.viij.

Anno dcc°.xl°.ix° Edbrichtus rex Cantuariorum, filius^g Wihredi, obiit; cui successit Adelbricht.

^x In 741. *Thorn*, col. 1772. *S. Dunelm.* supports our chronicler, col. 104. ^y In 741. *Sax. Chron.* ^a See an account of him in *S. Dunelm.* col. 101, and *Ric. Hagust.* col. 297. (2) ^b See *Sax. Chron.* an. 741. ^c This succession does not agree with the arrangement of *Fordun.* ^d In 743, according to the *Sax. Chron.*, but *Mat. Westm.* agrees with the text. ^e Upon the 29th of April. *S. Dunelm.* col. 104. ^f According to the *Sax. Chron.* in 745. *Flor. Wigorn.* agrees with the text. ^g This arrangement varies from that of *Fordun.* ^h The *Sax. Chron.* makes Adelbricht, not Edbricht, the son of Wichred.

Eodem anno Elfwaldus rex Estanglorum obiit, regnumque sibi Humbeam^b et Albertus dividerunt.

Hoc etiam anno Kenric¹ filius Cudredi regis Westfaxonum, annis parvus sed vigore magnus, occisus est in pugna militari.

Anno dcc^o.l^o Adelbertus^k rex Northumbriæ Kiniwlfum Lindiffarnensem episcopum in urbem Bebban captivum duxit, basilicamque Petri in Lindiffarnea fecit obfideri.

Cudredus contra ad debellandum superbum regem^l Merciae dimicavit.

Alwih episcopus obiit, cui Aldulfus successit.

Anno dcc^o.l^o.ij^o Cudredus rex contra Adeldun suum consulem audacissimum pugnavit, qui seditionem moverat contra eum. Cui consuli cum jam pene victoria contigisset, tandem accepto vulnere justam regis causam triumphare permisit.

Anno dcc^o.l^o.ij^o eclipsis lunæ facta est pridie kal. Augusti¹ [Jul. 31.]

Anno dcc^o.l^o.iiij. Cudredus rex, cum prædicto consule Adeldune sibi pacificato, occurrit apud Bereford^m superbo regi Merciorum Adelbaldo qui Cantuarienses cum Mercienfibus adduxerat, necnon et orientales Saxones et Anglos; cumque invicem pugnaretur, Deus qui superbis resistit, fortitudinem Adelbaldis dissipavit.

Anno dcc^o.l^o.iiij. Bonifacius qui et Winfridus archiepiscopus Francorum martyrio coronatus est cum L. tribus.

Eodem anno Cudredus rex pugnavit contra Britannos, et ex eis stragem magnam fecit.

Anno dcc^o.l^o.v^o Cudredus obiit, et regnum Sigeberto cognato suo reliquit.

Anno dcc^o.l^o.vj^o Sigebertus rex Westfaxonum, cum insolenter agens intolerabilis esset, a regno expulsus est; qui fugiens abscondit se in silva, quæ vocatur Andredeswald,ⁿ ubi inventus a quodam porcario interfec-

^b Hunbeanna. *S. Dunelm.* col. 104. ¹ Cf. *Sax. Chron.* ann. 748, 752. ^k Eadberht. *S. Dunelm.* col. 104, 10.

^l Athelbald. *Sax. Chron.* ¹¹ An eclipse of the moon took place at half-past one, on the morning of the 31st of July. *L'Art*, i. 317. ^m *Sax. Chron.* Beorgforda, Beork-forda; *Mat. Westm.* Beor-ford; *Flor. Worc.* Beorht-ford; now Burford in Oxfordshire.

ⁿ Andredeswald seems to have been a large wood, situated in Kent and Sussex; described in the *Sax. Chron.* as being 120 miles, at the least, from east to west, and 30 miles from north to south. It received its name from the urbs Anderida of the Romans.

tus est,^o cujus dominum scilicet Humbram^p confulem, ipse rex nequiter occiderat. Ei succcessit Kinewldus juvenis egregius de regia stirpe oriundus.

Eodem anno Balthere^a anachorita, vitam sanctorum fecutus, migravit ad Dominum.

Luna quoque ætate xv^a fanguineo rubore superducta est, viij. kal. Decembris.^r [Nov. 24.]

Anno dcc^o.l^o.vij^o Adelbaldo regi Merciorum occiso apud Secandune^o succcessit Beornred, quem Offa eodem anno expulit et regnum pro eo super Merciam xxxix. annis obtinuit.

Anno dcc^o.l^o.vij. Eadbertus rex^t Northumbriæ, tonsura capitis pro Deo accepta, apud Eboracum sub archiepiscopo Egberto factus est canonicus,^{*} regnumque Ofulfo filio suo reliquit; qui cum anno uno regnasset, a suis nequiter occisus apud Methelwongtune, ix. kalendas Augusti, [Jul. 24.] Mol Adelwaldum regni reliquit heredem.